On coms yo, Senyor, qui son present veen la gran volentat que el ha els affers et el profit que el prefer tan gran els affers et emves vos et enquare Senyor, que con hom comença grans affers hom deu pendre totes les ajudes que haver pot em bona manera, per ço con hom no sap a que grans affers poden venir em per amor daço, Senyor, mon petit sen, saul vostre meylor et deliberat conseil, seriam semblant que vos faessets ço de quel dit senyor Rey de França vos pregua axi curosament et affectuosa et que per lespay o tardança de .III. o de .IIII. meses no deiats pendre la gran ajuda que el vos enten a fer fer del Papa et de si metex et de son Regne. Perque, Senyor, si vos havets en cor de sofferir et desperar lo temps que el vos pregua seriam semblant saul meylor conseil de la vostra alta senyoria, que vos deguessets fer venir davant vos .II. sindichs o procuradors de cada ciutat o bones viles et enquare dels barons et prelats et nobles homes de vostre Regne assoliats ab poca companya per guardar de mession et quels mostrassets les letres et les raons que hom vos dona per sobreseir lo dit viage entro al agost; et ço, Senyor, dic per .II. raons, la primera que ço que vos sobreseits ne fets, sobreseits per amor et per honor del Senyor Rey de França et per meylorament et per profit dels affers et no per altra manera qui a vos fos menys donor ne que blasme vos en pogues seguir, ne quels affers sen deguessen pijorar. Laltra raon Senyor, si es que ço que vostre Regne vos a donat que no murmurassen nes cuydassen que vos o volguessets metre ne distribuir en altres coses sino el viage per que els vos o han dat. Apres Senyor, me seria semblant saul meylor conseil de la vostra alta senyoria, que vos deguessets haver .I.^a bona persona et digna de fe per la qual vos deguessets trametre les letres del senyor Rey de França al senyor Rey de Castela et especifican et emforman enquare de la vostra entencio segons lo conseyl que vos haurets trobat ab vostres gents, et aço, Senyor, dic per conservacio dels affers et per moltes de raons qui son et porien esser entre vos et el dit senyor Rey de Castela et els nobles et no nobles de son regne, et si per aventura vostres gents, Senyor, ne el senyor Rey de Castela vos deien que dampnage pot esser dels affers per raon de les tales quis farien en lo dit temps dabril, ia estat disputat secretament davant lo dit senyor Rey de França et el respos que sens comparacion sera mes lo profit de vos et dels affers ço que el fara et fara fer en ajuda dels affers que les tales ne els gasts quis farien ne serien dampnage dels sarrains. Et axi, Senyor, pot conexer la vostra molt alta senyoria que tot ha estat menegat per que, Senyor, si vos trobats dacor que vos façats ço de que el senyor Rey de França vos pregua, yo Senyor encontinent sere davant vos et porets li fer pus acabada resposta con aures hauda la emformacion mia que yo us portare de sa part; et si Senyor, vos trobats dacort ab vos metex et ab vostre conseyl et ab vostres gents que no deiats ne pugats esperar lo temps que el vos raquer, fets li resposta al pus tost que vos porets, cor yo son cert que el esperan que vos sobresseguets el dit temps per amor del enten en alcunes grans coses que si el sabia que vos no sobresseguets noy entendria, que yon son cert. Quant a mi Senyor, sapia la vostra senyoria que peça men fora ayat (o *anat?*) ab gran mester

quem seria per moltes de raons, les quals Senyor no us fare saber, cor per venteranosa affer, yo Senyor vos o dire con sere davant vos. Mas tant, Senyor, vos puch fer saber que depuis fiu en França lo senyor Rey ma retengut em reten enquare tro la setmana apres la candelor axi coms yo cuy esser cert que el vos fa saber per ses letres. Altres noves, Senyor, no ic ha que saber vos faça mas que humilment besan la terra davant vostres peus, me coman en vostra gracia pregan deus queus don bona vida. Dades a Mont-leri pres Loc pont dimecres (o divenres?) apres sent Vicenz.

R. DE MELAN vostre humil cavaler besan la terra davant vostres peus se comana en vostra gracia.

Après, Senyor, con les letres foren feites et yon volia trametre el missage demane al Senyor Rey si us volia als dir et el respos que no mes que yo us degues escriure et pregua et soplegar de sa part que vos faessets ço de que el vos preguava et segons ses paraules, Senyor, esme semblant fermament que per les raons dessus dites per que el Senyor, vos pregua del sobreseiment del temps si es per conservacion de si metex et de ses gents et de cels qui ab el iran per dupte de les grans calors de les quals el et cels qui ab el iran no son acostumats et aço, Senyor, pens et premeesch per les sues peraules no per altra certenitat que yon haia ne que el maia dita, enquare mas be son cert, Senyor, que are con yo men ire yo us portare certa declaracion daquestes coses et de totes les altres qui als affers toquen. Escrita al espital de Corbuyl on lo Rey se muda aquel die metex.

XII

LLETRA DEN RAMON DE MELANY A ALFONS III. PARIS, FEBRER DE 1331. (Arxiu de la C. de A. *Cartes reials*, n.º 3661.)

Al molt alt et molt poderos et molt excellent princep Monssenyor Namfos per la gracia de Deu Rey Daragon et de Valencia et de Cerdenya et de Corcegua et Comte de Barçalona.

Molt alt et molt poderos et molt excellent Senyor meu. A la vostra benaventerosa magnificencia molt humilment besan la terra davant vostres peus ffaz saber que ço que us fiu saber per les letres qui foren dades digous apres sent Vicenz a Mont-leri pres Longpont, ab aqueles del senyor Rey de França ensems qui foren dades el dit loc de Lonc pont, esta et estava en veritat axi cous tot a la maior partida porets veer per les letres de li dit senyor Rey de França, et per ço, Senyor, cor la declaracio del senyor Rey de França jo no havia auda ne he enquare si el iria per mar o per terra, mes premeia em pensava segons raon, que segons lo poc appereil que el faia de mar et el temps qui era tam breu et ab tan poc despai, que pensava ben que el iria per terra, mes yo esperava la certenitat que el me devia fer en aquesta setmana apres les vuytaves de senta Maria canaler. Arc, Senyor, yo trameten a vos les dites letres del senyor Rey de França et les mies et esperan la responsa de les coses dessus dites segons que es contengut en dites letres del senyor Rey de França, la qual me deu fer per tota dita setmana, novelament entre aquets II. termes reebi lo darrer die del mes de giner II. missages vostres per nom Alfonselo et Johan de Besauda, aportans a mi vna vostra letra contenenent la forma que us seguex, que en la letra que yo us havia tramesa, Senyor, no us havia declarat, lo senyor Rey de França si iria per mar o per terra et que vos voliets que yo enformas lo dit senyor Rey et son conseil que anas per mar, per ço cor seria gran profit dels affers et enquare per los perils qui i son destraria de viandes per raon de les secades qui son grans per tota vostra terra et per altres raons maiors, et que si el anava per mar seria cosa profitosa als affers et en altra manera seria el contrari la sua anada per daltres perils que nons podets fer saber. Mes que vos, Senyor, teniets per impossible que el ab temps posques esser en los dits affers quant a aquest an, per ço car vos ab la ajuda de deu entenets esser en la terra dels enamichs migant lo mes dabril vinent et que axis convenia a fer de necessitat per raon cor vos seria gran profit dels blats qui farien gran serviy et si els sarrains los podien recuytir seria als gran profit et gran advantage et per aquesta raon vos enteniets a fer la dita entrada el dit temps, mes empero quel senyor Rey de França no seria (?) adesperar jassia que el no fos aquest any ab temps a lentrada, car pus profitosament i poria esser per davant, car vo ab la volentat de Deu auriets conquesta en la entrada la I.ª partida de la terra qui es pus estreta et pus minue daigues et daltres coses et que totes aquestes coses eren els capitols. On cog yo Senyor, esguardan la enformacio que vos Senyor, maviets dada et la vostre volentat et enquare pus fortment per aquesta letra que ara novelament he reebuda, et aperceben et conexen em

partida la entencio que vos et vostre conseil avets et esguardan et conexen em partida que segons la letra que a mi trametets, la letra que trametets al Senyor Rey de França es repulsiva et pensan cog los franceses son savis et maliciosos et quel Senyor Rey de França sab noveles de totes parts et enquare per dubte que algunes indignacions nos poguessen crexer per la manera del dit repols et enquare per no gitar lo dels affers ans per retenerli, demanan perdon con me son plauit de vos, Senyor, de tant con no he presentada la letra per les raons dessus dites a enduccio daqueles quis seguexen.

Primerament, Senyor, lo senyor Rey de França vos escriu axi affectuosament cog vos podets veer pregan que vos deiats sobreseir de la entrada de Granada tro al mes dagost qui ven, segons que per les mies letres et per les sues pus fortment porets veer, per les raons qui en les sues letres et mies qui aqueles seguexen porets veer. Per que, Senyor, yo veen la entencio del dit senyor Rey de França qui al temps que vos havets empres no pot esser ab vos ensems el viage de Granada axi cog havia entencio ens havia feit escriure a mi, segons que el per ses letres vos conferma, ans vos requer eus pregua dalongament del temps, es me semblant que la dita letra no faes apresentar et per ço lam he retenguda, cor me sembla, Senyor, que vos en aço haiats molt davantage. Primerament, Senyor, que si vos havets appereylat ab la ajuda de Deu que façats lo viage en lo temps que havets empres, vos, Senyor, lo podets fer et respondre valorosament et honrada al dit Senyor Rey de França, faen mencio dels temps et del temps que per amor et per honor del havets lexat et sobresegut, et que are son les coses tant a avant que vos bonament no podets sobreseir et en aço posan ab bela manera aqueles raons qui a vos ne a el se pertanyen et es me semblant, senyor, que us sia maior honor et ab menys de desgrat respondre ab beles maneres al senyor Rey de França aço que el vos demana que no seria darli repulsa, pus el metex las pren en lalonguament del temps que el per ses letres vos demana tro al agost vinent, et per totes aquestes raons, Senyor, yo he estat que no he presentades les dites letres et enquare, Senyor, men he estat per ço cor axi cog moltes deveguades esdevenen moltes diversitats als princeps et als grans senyors del mon en lur terra o fore de lur terra et que si vos, senyor, ço que deus no vuyla aviets neguna daqueles diversitats en vostra terra ó fore de vostra terra, en manera quel viage no poguessets complir al temps que havets empres, que us poguessets escusar per la letra del senyor Rey de França a el metex et al Papa qui o sab et a totes altres persones qui mester faes en general et en especial per que senyor me par que si vos havets appereylat de fer lo dit viatge que havets bon per anar et si nou havets appereylat ab bona escusa havets bon per estar que si vos (?), senyor, no podets anar daci al agost el (?) senyor Rey de França vos demana alongament moltes coses qui are no fossen adreçades haurien pres adreçament et diu, senyor, laragones que qui passa punto passa muyto. Placia a aquel senyor de qui tots bens venen queus lex triar lo meylor. Yo, senyor, percaçe acordadament ab gran diligencia quel meu missage vos portas les letres del senyor Rey de França per ço que nuyl seu missage ne altra persona estranya no puguen saber ne apercebre la determinació ne la deliberacion que vos fariets en aquets affers et que vos haguessets mes despay a la deliberacio et determinacio dels affers dessus dits segons que la condicio dels vostres affers es et que si reprehensio i havia de res que yo la fiava (?) mes haver o mon missage que simissage del Rey de França vees ne sentis res els affers qui no fos vostra honor.